1

Муниципальное учреждение управление образования

администрации Юрьянского района Кировской области

от 07.04 .2021                                   Приказ                                           № 34

Итоги районной конференции юных исследователей «Интеллект будущего»,

конкурса  исследовательских работ  обучающихся  Юрьянского района

По итогам  районной конференции юных исследователей «Интеллект

будущего» и конкурса  исследовательских работ  обучающихся  Юрьянского

района,  прошедшей   в соответствии с Положением о районной конференции

от 15.01.2021  № 5

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Наградить дипломами  обучающихся школ -участников конкурса

исследовательских работ:

Номинация: « Литературное краеведение. Топонимика.»
Дмитракову Екатерину, 11 класс КОГОБУ СШ с УИОП пгт Юрья. Исследовательский

проект «Молодёжный сленг как сегмент речевой “культуры” современного подростка или

создание словаря жаргонизмов XXI века». Руководитель: Хмелькова М.Л., методист,

учитель ИП. Дипломом 2 степени.

Номинация «Историческое краеведение»
Топоркова Романа, 2 класс КОГОБУ СШ с УИОП пгт Юрья, обучающегося объединения

«Память» МКОУ ДО ЦДТ пгт Юрья. Исследовательская работа «История великорецкой

участковой больницы». Руководители: Россохина А.Г., педагог дополнительного

образования МКОУ ДО ЦДТ пгт Юрья, Топоркова Н.В.,педагог-ветеран. Дипломом 1

степени.
Булдакову Дарью, 6 класс КОГОБУ СШ с УИОП пгт Юрья, обучающуюся объединения

«Память» МКОУ ДО ЦДТ пгт Юрья. Исследовательская работа «История Юрьянского

хлебокомбината». Руководители: Россохина А.Г., методист, педагог дополнительного

образования, Булдакова О.В., библиотекарь МКУ "Юрьянская ЦБС". Дипломом 2

степени.

Суслова Артема, 2 класс  КОГОБУ СШ с УИОП пгт Юрья, обучающего объединения

«Память» МКОУ ДО ЦДТ пгт Юрья. Исследовательская работа «История деревни

Кокино». Руководитель Россохина А.Г., методист, педагог дополнительного образования.

Дипломом 2 степени.

Васенину Полину, 7 класс  КОГОБУ СШ с УИОП пгт Юрья, обучающуюся объединения

«Память» МКОУ ДО ЦДТ пгт Юрья. Исследовательская работа «Отражение истории

Юрьянского района в его символах». Руководитель Россохина А.Г., методист, педагог

дополнительного образования. Дипломом 3 степени.

Пешнину Юлию, 9 класс  КОГОБУ СШ с УИОП пгт Юрья, обучающуюся объединения

«Память» МКОУ ДО ЦДТ пгт Юрья. Исследовательская работа «Школьная форма: вчера,

сегодня, завтра». Руководитель Россохина А.Г., методист, педагог дополнительного

образования. Дипломом 3 степени.

Номинация «Экологическое краеведение»

2

Ладыгину Арину, 3 класс КОГОБУ СШ с УИОП пгт Юрья, обучающуюся объединения

«Память» МКОУ ДО ЦДТ пгт Юрья. Исследовательский проект «Тайна школьного

портфеля». Руководители: Россохина А.Г., методист, педагог дополнительного

образования, Ладыгина Жанна Анатольевна, заместитель директора по УВР. Дипломом 1

степени.

Капкаева Матвея, 11 класс КОГОБУ СШ с УИОП пгт Юрья. Исследовательский проект

«Здоровье в школьном возрасте, его сохранение, улучшение». Руководители: Хмелькова

М.Л., методист, учитель ИП., Злобина Н.Н., учитель физической культуры и ИП.

Дипломом 2 степени.
Хижнякову Анну, 6 класс КОГОБУ СШ с УИОП пгт Юрья, обучающуюся объединения

«Память» МКОУ ДО ЦДТ пгт Юрья. Исследовательская работа «О братьях наших

меньших». Руководители: Россохина А.Г., методист, педагог дополнительного

образования, Хижнякова  Вера Владимировна, учитель начальных классов. Дипломом 2

степени.

Номинация «Земляки»
Анисимова Алексея, 8 класс КОГОБУ СШ с УИОП пгт Юрья, обучающего объединения

«Память» МКОУ ДО ЦДТ пгт Юрья. Исследовательская работа «Первый орденоносец

Юрьянского района». Руководитель Россохина А.Г., методист, педагог дополнительного

образования. Дипломом 1 степени.

Гущину Александру, 9 класс  КОГОБУ СШ с УИОП пгт Юрья, обучающуюся

объединения «Память» МКОУ ДО ЦДТ пгт Юрья. Исследовательская работа «Судьба

пробабушки Абашевой Раисы Александровны». Руководитель Россохина А.Г., методист,

педагог дополнительного образования. Дипломом 3 степени.

Номинация «Военная история России»
Цыбульского  Андрея, 6 класс КОГОБУ СШ с УИОП пгт Юрья, обучающегося

объединения «Память» МКОУ ДО ЦДТ пгт Юрья. Исследовательская работа «Перминов

Валентин – участник Афганской войны». Руководитель Россохина А.Г., методист, педагог

дополнительного образования. Дипломом 1 степени.
Булдакову Анну, 4 класс КОГОБУ СШ с УИОП пгт Юрья, обучающуюся объединения

«Память» МКОУ ДО ЦДТ пгт Юрья. Исследовательская работа «Новые памятники

Юрьянского района». Руководители: Россохина А.Г., методист, педагог дополнительного

образования, Булдакова О.В., библиотекарь МКУ "Юрьянская ЦБС". Дипломом 2

степени.
Горшкова Даниила, 11 класс КОГОБУ СШ с УИОП пгт Юрья. Исследовательский проект

«Реактивное движение и его применение в повседневной жизни человека». Руководители:

Хмелькова М.Л., методист, учитель ИП., Злобина Н.Н., учитель физической культуры и

ИП Дипломом 3 степени.

Номинация «История детского движения»
Сюткину Веру, 11 класс КОГОБУ СШ с УИОП пгт Юрья. Исследовательский проект

«Первичное отделение РДШ». Руководители: Хмелькова М.Л., методист, учитель ИП.,

Злобина Н.Н., учитель физической культуры и ИП Дипломом 2 степени.

Варанкину Анну, Грязину Ирину, 11 класс КОГОБУ СШ с УИОП пгт Юрья.

Исследовательский проект «Спешите делать добро». Руководитель: Хмелькова М.Л.,

методист, учитель ИП. Дипломом 3 степени.

Номинация «Этнография»
Окишева Никиту, 7 класс  КОГОБУ СШ с УИОП пгт Юрья, обучающегося объединения

«Память» МКОУ ДО ЦДТ пгт Юрья. Исследовательская работа «Учреждения и

3

организации поселка Юрья. Азбука для малышей». Руководитель Россохина А.Г.,

методист, педагог дополнительного образования. Дипломом 1 степени.

Номинация «Культурное наследие»

Земцову Александру, 4 класс КОГОБУ СШ с УИОП пгт Юрья, обучающуюся

объединения «Память» МКОУ ДО ЦДТ пгт Юрья. Исследовательская работа «Детский

путеводитель по местам детского отдыха пгт Юрья». Руководитель Россохина А.Г.,

методист, педагог дополнительного образования. Дипломом 1 степени.

Цепаеву Дарью, 3 класс КОГОБУ СШ с УИОП пгт Юрья, обучающуюся объединения

«Память» МКОУ ДО ЦДТ пгт Юрья. Исследовательская работа «История русской печки».

Руководитель Россохина А.Г., методист, педагог дополнительного образования.

Дипломом 2 степени.

Бажина  Матвея, 7 класс КОГОБУ СШ с УИОП пгт Юрья, обучающегося объединения

«Память» МКОУ ДО ЦДТ пгт Юрья. Исследовательская работа «История плетения

лаптей». Руководитель Россохина А.Г., методист, педагог дополнительного образования.

Дипломом 3 степени.

Номинация «Летопись родного края»
Козлова Дмитрия, 7 класс КОГОБУ СШ с УИОП пгт Юрья, обучающегося объединения

«Память» МКОУ ДО ЦДТ пгт Юрья. Исследовательская работа «История СКМОЖ

«Орион» Юрьянского района». Руководитель Россохина А.Г., методист, педагог

дополнительного образования. Дипломом 1 степени.

Номинация «Великая Отечественная война»

Егоян Давида, 7 класс КОГОБУ СШ с УИОП пгт Юрья, обучающегося объединения

«Память» МКОУ ДО ЦДТ пгт Юрья. Исследовательская работа «Судьба Жданова Андрея

Ивановича». Руководитель Россохина А.Г., методист, педагог дополнительного

образования. Дипломом 1 степени.
Семакова Максима, 7 класс КОГОБУ СШ с УИОП пгт Юрья, обучающегося объединения

«Память» МКОУ ДО ЦДТ пгт Юрья. Исследовательская работа «Боевой путь моих

прадедов на Великой Отечественной войне». Руководитель Россохина А.Г., методист,

педагог дополнительного образования. Дипломом 1 степени.

Топоркову Анну, 2 класс КОГОБУ СШ с УИОП пгт Юрья, обучающуюся объединения

«Память» МКОУ ДО ЦДТ пгт Юрья. Исследовательская работа «Страницы военной

биографии моего прадеда Дубовского Дмитрия Денисовича». Руководители: Россохина

А.Г., педагог дополнительного образования МКОУ ДО ЦДТ пгт Юрья, Топоркова Н.В.,

педагог-ветеран. Дипломом 1 степени.
Карпычева Александра, 5 класс КОГОБУ СШ с УИОП пгт Юрья, обучающегося

объединения «Память» МКОУ ДО ЦДТ пгт Юрья. Исследовательская работа «Боевой

путь Карпычева Константина Макаровича». Руководитель Россохина А.Г., методист,

педагог дополнительного образования. Дипломом 2 степени.

Номинация «Экологический туризм»
Козлова Максима, 1 класс КОГОБУ СШ с УИОП пгт Юрья, обучающегося объединения

«Память» МКОУ ДО ЦДТ пгт Юрья. Исследовательская работа «Особенности скал

Советска». Руководитель Россохина А.Г., методист, педагог дополнительного

образования. Дипломом 1 степени.

2.Наградить дипломами обучающихся детских садов -  участников конкурса

исследовательских работ:

4

Номинация «Военная история России»

1.Прозорову Карину, Поскребышева Григория, МКДОУ детский сад  «Малиновка».

Исследовательская работа «Борьба за жизнь. Эвакогоспитали №3421 и №3362».

Руководитель Скуратовская Елена Николаевна, воспитатель. Дипломом 1 степени.

2..Козловских Ивана, МКДОУ детский сад «Родничок » пгт Юрья. Исследовательская работа

«Военная история России». Руководитель Белобородова Людмила Алексеевна, музыкальный

руководитель. Дипломом 2 степени

3.Казакову Дарью, МКДОУ детский сад «Колобок» пгт Юрья. Исследовательская работа

«Мой дедушка – герой войны». Руководитель Яговкина Елена Николаевна. Дипломом 3

степени.

4.Карпычеву Арину,  МКДОУ детский сад «Колобок» пгт Юрья. Исследовательская

работа «Давным, давно была война». Руководитель Солодянникова Нина Александровна,

воспитатель. Дипломом 3 степени.

Номинация «Великая Отечественная война»
1.Гонина Ивана, МКДОУ детский сад «Калинка» пгт Юрья. Исследовательская работа

«Собаки на войне. Джульбарс». Руководители: Позднякова Людмила Анатольевна,

воспитатель, ст.восп. Синякова Елена Семеновна. Дипломом 1степени.
2.Зайцева Дмитрия, МКДОУ детский сад «Родничок » пгт Юрья. Исследовательская работа

«Боевая машина -13 «Катюша». Руководители: Шишкина Ольга Ивановна, Колупаева

Елена Николаевна – воспитатели. Дипломом 2 степени.

Номинация «Летопись родного края»
1.Косолапова Максима, МКДОУ детский сад «Тополек» пгт Мурыгино.  Исследовательская

работа «Два века в пути. Династия бумажников». Руководители:Казакова Ольга

Николаевна, Койкова Ирина Павловна, воспитатели, Фоминых Ольга Николаевна,

ст.воспитатель. Дипломом 2 степени.

 2.Пирожкина Андрея, МКДОУ детский сад «Колобок» пгт Юрья. Исследовательская

работа «Биатлон – зимний вид спорта».Руководитель Чулкова Татьяна Николаевна,

воспитатель. Дипломом 3 степени.

3.Трушкову Ларису Анатольевну, Полухину Надежду Валерьевну, воспитателей МКДОУ

детский сад «Тополек» пгт Мурыгино.  Исследовательский проект «Знакомство с

Дымковской игрушкой».

Дипломом 2 степени.

Номинация «Историческое краеведение»
1.Савинского Никиту, МКДОУ детский сад «Малиновка». Исследовательская работа   «На

родной стороне мне каждый камушек знаком». Руководитель Скуратовская Елена

Николаевна.  Дипломом 1 степени.

2.Гаврилову Виолетту и  Гаврилову Маргариту, МКДОУ детский сад «Малиновка».

Исследовательская работа «Село Великорецкое». Руководитель Скуратовская Елена

Николаевна.  Дипломом 1 степени.

Номинация « Культурное наследие»
1.Суходоева Александра, Суходоева Вячеслава, МКДОУ детский сад «Колобок» пгт

Юрья. Исследовательская работа «Удивительный мир резиновой игрушки». Руководители

Яговкина Елена Николаевна, Богомолова Людмила Павловна. Дипломом 2 степени.

Номинация «Экологическое краеведение»
1.Ахметову Эвелину, МКДОУ детский сад «Родничок» пгт Юрья. Исследовательская

работа «Зачем коту усы». Руководитель Фалалеева Ольга Александровна, воспитатель.

Диплом 1 степени.

5

2.Рыженкова Никиту, МКДОУ детский сад «Теремок» пгт Мурыгино. Исследовательская

работа «Береза-символ Родины моей». Руководитель Попова Елена Владимировна,

воспитатель. Диплом 1 степени.

3.Орехова Мирона, МКДОУ  детский сад «Василек» д.Подгорцы. Исследовательская

работа «Тайна мыльных пузырей». Руководитель Коркина Светлана Геннадьевна,

воспитатель. Дипломом 1 степени.

4.Баранцева Андрея, МКДОУ детский сад «Родничок» пгт Юрья. Исследовательская работа

«Откуда берется хлеб». Руководитель Толмачева Любовь Александровна, воспитатель.

Диплом 2 степени.

5.Пестова Егора, МКДОУ детский сад «Калинка» пгт Юрья. Исследовательская работа

«Береги зубы с детства». Руководитель Позднякова Людмила Анатольевна, воспитатель.

Дипломом 2 степени.

6. Казакову Ольгу Николаевну, Койкову Ирину Павловну, воспитателей, Фоминых Ольгу

Николаевну ст.воспитателя МКДОУ детский сад «Тополек» пгт Мурыгино.

Исследовательский проект «Огород на подоконнике». Дипломом 1 степени.

Номинация «РОДОСЛОВИЕ»

1.Россохина Александра, МКДОУ детский сад «Малиновка» пгт Мурыгино.

Исследовательская работа «Я горжусь своим прадедом». Руководитель Белик Светлана

Павловна, воспитатель. Дипломом 2 степени.

2.Крюкова Вадима, МКДОУ детский сад «Калинка» пгт Юрья. Исследовательская работа

«Мы с папой строим новый дом». Руководители: Позднякова Людмила Анатольевна,

воспитатель,  Синякова Е.С., ст.воспитатель. Дипломом 2 степени.

3.Гречишникова Михаила, МКДОУ детский сад «Колобок» пгт Юрья. Исследовательская

работа «Мой дедушка – моя гордость». Руководитель Агалакова Валентина Витальевна.

Дипломом 3 степени.

  4.Никонову Ульяну, МКДОУ детский сад «Колобок» пгт Юрья. Исследовательская работа

«Семья, родословная и наши семейные традиции». Руководитель Чудиновских Евгения

Сергеевна. Дипломом 3 степени.

Номинация «ЭТНОГРАФИЯ»
1.Егоян  Софью, МКДОУ детский сад «Родничок» пгт Юрья. Исследовательская работа

««Сладкое кушанье» (мороженое своими руками).Руководители: Шишкина Ольга

Ивановна, Колупаева Елена Николаевна – воспитатели. Дипломом 1 степени.

2.Злобину Любовь, МКДОУ детский сад «Родничок» пос.Гирсово. Исследовательская

работа «Сай мотор»!Здравствуйте».  Руководитель Казакова Ольга Николаевна,

воспитатель. Дипломом 1 степени.

3.Бойчук Дарью, МКДОУ детский сад «Колобок» пгт Юрья. Исследовательская работа

««Формула успеха в тортике ».Руководитель Чащина Елена Сергеевна, воспитатель.

Дипломом 3 степени.

Номинация «ПРИРОДНОЕ НАСЛЕДИЕ»
3.Уракову Софью, МКДОУ детский сад «Калинка». Исследовательская работа «Почему

простой карандаш называется простым». Руководители: Главатских Елена Борисовна,

воспитатель, Синякова Елена Семеновна, старший воспитатель. Дипломом 1степени.

2..Тарасова Матвея, МКДОУ детский сад «Василек» д.Подгорцы. Исследовательская

работа «Снег». Руководитель Матросова Вера Владимировна, воспитатель. Дипломом 2

степени.

3.Шмакову Анастасию, МКДОУ детский сад «Калинка». Исследовательская работа

«Почему Черное море называется черным». Руководитель Главатских Елена Борисовна,

воспитатель. Дипломом 2 степени.

6

4.Савинова Романа, МКДОУ детский сад «Калинка» пгт Юрья. Исследовательская работа

«Здравствуй, Луна!». Руководители Главатских Елена Борисовна, воспитатель, Синякова

Елена Семеновна, старший воспитатель. Дипломом 3 степени

Номинация «Экологический туризм»
1.Пыжьянову Нику и Пыжьянову Майю,МКДОУ детский сад «Малиновка» пгт

Мурыгино. Исследовательская работа «Экологический туризм в Кировской области на

примере г.Котельнича». Руководитель Белик Светлана Павловна, воспитатель. Дипломом

2 степени.